П Р О Т О К О Л

заседания Антинаркотической комиссии Звениговского муниципального района

от 31.03.2021 г. №3
г. Звенигово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Администрации  Звениговского муниципального района, председатель Антинаркотической комиссии  Звениговского муниципального района
В.Е. Геронтьев

Участвовали:
	члены Комиссии

	-
	Федорова Н.Н., Нановская Е.М.,  Петрова С.А., Лабутина Н.В.,  Привалова О.П., Хакимов Р.А., Коптелова А.А., Кулалаев А.С., Мурзаева В.В.

Присутствовали:
	Русанов А.В.
	-
	старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Звениговскому району.

Повестка дня:

		I. О результатах реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений в Звениговском муниципальном районе на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Национальная безопасность по Звениговскому муниципальному району на 2019-2023 годы» и выполнение целевых индикаторов и показателей за 2020 год.
(Н.Н.Федорова)

	1.1 Информацию и.о. заместителя главы Администрации  «Звениговского муниципального района» Н.Н.Федоровой принять к сведению.
1.2. Комиссия отмечает, что в течение 2020 г. в работе с населением Звениговского района используется комплексный подход. В работе используются традиционные и инновационные подходы. В качестве активной формы работы по профилактике используются: семинары, тренинги, школы профилактики для добровольцев, акции «Сообщи, где торгуют смертью!», «Призывник», «Наркостоп», «За здоровье и безопасность наших детей», «Бей в набат!», оперативно-профилактическая акция «МАК». Так же профилактические беседы обучающихся, студентов и населения района с представителями ОМВД России по Звениговскому району, Звениговской ЦРБ, сотрудниками УНК МВД по Республики Марий Эл, прокуратуры Звениговского района, общественной организации «Трезвая Марий Эл».
	1.3. В целях реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика наркомании в муниципальном образовании» Звениговский муниципальный район» на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Национальная безопасность по Звениговскому району на 2019-2023 годы» рекомендовать всем субъектам профилактики:
	1.3.1. Проводить профилактические мероприятия, согласно плана подпрограммы «Профилактика наркомании в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» на 2019-2023».
	1.3.2. Обеспечить проведение мероприятий в сфере профилактики наркомании с учетом плана профилактических мероприятий антинаркотической направлености Республики Марий Эл.
	1.4. ОМВД по Звениговскому району и ГБУ РМЭ «Звениговская ЦРБ» продолжить проведение ежеквартальных сверок лиц, состоящих на различных видах учета.
	1.5. Своевременно информировать все субъекты профилактики в рамках выявление источников поступления в молодежную среду наркотических средств в целях привлечения лиц, поставляющих наркотические средства и психотропные вещества, к уголовной ответственности и пресечения наркоторговли.
	1.6. В связи с ограничениями, введенными в Республике Марий Эл из-за распространения инфекционного заболевания COVID-19 продолжить работу по проведению профилактических мероприятий в дистанционном режиме.

	II. Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, проведение активной антинаркотической пропаганды, повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков. Проведение информационной политики в СМИ.
(Петрова С.А., Привалова О.П.)

	2.1. Информацию врача психиатра – нарколога ГБУ РМЭ «Звениговская ЦРБ» С.А.Петровой, главного редактора районной газеты «Звениговская неделя» О.П.Приваловой принять к сведению.
	2.2. Комиссия отмечает, что в формировании системы профилактики немедицинского потребления наркотиков участвуют все органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований, различные организации, включая государственные и муниципальные учреждения, общественные и религиозные объединения, граждане, в том числе специалисты образовательных, медицинских и культурно-просветительских учреждений, волонтеры молодежных организаций.

	III. Основные направления медико-социальной реабилитации больных наркоманией. Создание механизмов мотивации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, на участие в реабилитационных программах.
(Петрова С.А.)

		3.1. Информацию врача психиатра-нарколога ГБУ РМЭ «Звениговская ЦРБ» С.А.Петровой  принять к сведению.
	3.2. Всем субъектам профилактики:
	3.2.1. Активизировать работу, направленную на мотивацию лиц допускающих немедицинское потребление наркотиков на участие в реабилитационных программах.
	3.2.2. Обратить внимание на необходимость ведения работы по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств обучающимися и своевременному информированию ОМВД по Звениговскому району для принятия мер оперативного реагирования.

И.о. зам. председателя
Антинаркотической комиссии	    			           Н.Н.Федорова

Секретарь Антинаркотической комиссии                             Е.М.Нановская